BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-BGTVT Hà Nội, ngày      tháng      năm 2023

BÁO CÁO

Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến

dự án Luật Đường bộ

(Tài liệu gửi Bộ Tư pháp thẩm định)

Kính gửi: Chính phủ

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020), việc rà soát các văn bản quy phạm pháp luật

liên quan đến việc xây dựng dự án Luật Đường bộ được thực hiện như sau:

I. MỤC TIÊU, QUAN ĐIỂM  RÀ SOÁT

1. Mục tiêu

Việc rà soát các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến dự án Luật

Đường bộ được thực hiện nhằm hoàn thiện cơ chế, chính sách trong lĩnh vực

đường bộ; tăng cường quản lý nhà nước; thực hiện cam kết của Việt Nam với

cộng đồng quốc tế; khắc phục những vướng mắc, bất cập trong quá trình triển

khai pháp luật về giao thông đường bộ.

2. Quan điểm

Việc rà soát các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến dự án Luật

Đường bộ được thực hiện dựa trên quan điểm sau đây:

a) Thể chế hóa chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển

giao thông vận tải đường bộ.

b) Đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ trong hệ thống pháp luật, bảo đảm

tính tương thích với các điều ước quốc tế có liên quan mà Việt Nam là thành viên.

c) Kế thừa, tiếp tục phát triển và hoàn thiện những quy định pháp luật về

giao thông vận tải đường bộ còn phù hợp với thực tế và đã có tác động tích cực đối

với sự phát triển của lĩnh vực giao thông vận tải đường bộ, đồng thời sửa đổi, bổ

sung những quy định đã phát sinh hạn chế, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

d) Nâng lên thành Luật một số quy định trong văn bản quy phạm pháp

luật hướng dẫn thi hành Luật Giao thông đường bộ năm 2008 đã ổn định và phù

hợp với thực tế.

II. KẾT QUẢ RÀ SOÁT VÀ ĐỀ XUẤT HƯỚNG XỬ LÝ

1. Rà soát toàn bộ các Luật, Nghị định, Thông tư còn hiệu lực thi hành có

liên quan đến giao thông vận tải đường bộ. Danh mục các văn bản quy phạm

pháp luật được rà soát tại Phụ lục 1 kèm theo báo cáo này.

2

2. Các nội dung rà soát liên quan đến dự án Luật và dự kiến hướng xử lý

trong dự thảo Luật Đường bộ được tại Phụ lục 2 kèm theo báo cáo này.

Trên đây là báo cáo rà soát các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến

dự án Luật Đường bộ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (để b/c);

- Bộ trưởng (để b/c);

- Các Vụ thuộc Bộ;

- Thanh tra Bộ;

- Văn phòng Bộ;

- Các Cục: ĐBVN, ĐCTVN, ĐKVN,

QLĐTXD;

- Lưu: VT, PC.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Lê Đình Thọ

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-03T20:25:54+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Trịnh Thị Hằng Nga<ngath@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-04T09:59:27+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Lê Đình Thọ<thold@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-04T13:40:19+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-04T13:40:25+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-04T13:40:32+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-04T13:50:37+0700
	Bộ Giao thông Vận tải - Hà Nội
	Bộ Giao thông Vận tải<vpmot@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!